
Постановление комитета государственного регулирования тарифов 

Саратовской области от 20 декабря 2011 г. N 33/16 

"Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей 

ОАО "Волжская территориальная генерирующая компания" - филиал 

"Саратовский"  

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О 

теплоснабжении", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 

2004 года N 109 "О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в 

Российской Федерации", приказом Федеральной службы по тарифам от 6 августа 2004 года 

N 20-э/2 "Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на 

электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке", постановлением 

Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года N 169-П "Вопросы комитета 

государственного регулирования тарифов Саратовской области", протоколом заседания 

Правления государственного регулирования тарифов Саратовской области от 20 декабря 

2011 года N 33, комитет государственного регулирования тарифов Саратовской области 

постановляет: 

1. Установить и ввести в действие тарифы на тепловую энергию для потребителей ОАО 

"Волжская территориальная генерирующая компания" - филиал "Саратовский", получающих 

тепловую энергию от тепловых сетей (теплоноситель - горячая вода), согласно приложениям № 

1, № 2, № 3 к настоящему постановлению. 

Для потребителей г. Саратова тариф на тепловую энергию от тепловых сетей 

(теплоноситель - горячая вода) устанавливается единый, независимо от источника 

теплоснабжения и включает производство тепловой энергии на ТЭЦ, в котельных, передачу 

тепловой энергии по магистральным тепловым сетям, внутриквартальным тепловым сетям 

г. Саратова и тепловым сетям от котельных г. Саратова. 

2. Тариф, установленный пунктом настоящего постановления, вводится в действие с 1 

января 2012 года и действует не менее чем до 31 декабря 2012 года. 

3. Рекомендовать ОАО "Волжская территориальная генерирующая компания" - филиал 

"Саратовский" осуществить раскрытие информации об установлении тарифа на очередной 

период регулирования в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2009 года N 1140 "Об утверждении стандартов раскрытия информации 

организациями коммунального комплекса и субъектами естественных монополий, 

осуществляющими деятельность в сфере оказания услуг по передаче тепловой энергии". 

4. Рекомендовать ОАО "Волжская территориальная генерирующая компания" - филиал 

"Саратовский" в кратчайшие сроки реализовать мероприятия по утверждению потерь в 

тепловых сетях и удельных расходов топлива в соответствии с Федеральным законом от 27 

июля 2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении" и Приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации N 325 от 30 декабря 2008 года. 

5. Признать утратившими силу с 1 января 2012 года: 

Пункты 1, 2 постановления комитета государственного регулирования тарифов 

Саратовской области от 29 ноября 2010 года N 17/20 "Об установлении тарифов на тепловую 

энергию для потребителей ОАО "Волжская территориальная генерирующая компания" на 2011 

год"; 

Постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области 

от 28 декабря 2010 года N 20/18 "О внесении изменений в постановление комитета 

государственного регулирования тарифов Саратовской области от 29 ноября 2010 года N 17/20". 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах 

массовой информации. 

 

Председатель Л.Н.Новикова 

garantf1://9499219.0/
garantf1://9499219.0/
garantf1://9499219.0/
garantf1://9499219.0/
garantf1://9499219.0/


 

Приложение N 1 

к постановлению комитета государственного 

регулирования тарифов Саратовской области 

от 20 декабря 2011 г. N 33/16 

 

Тариф  

на тепловую энергию с 1 января 2012 года 

 

N п/п  Тариф на тепловую энергию 

Горячая 

вода 

Отборный пар под давлением Острый и 

редуциро

ванный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см2 

от 2,5 

до 7,0 

кг/см2 

от 7,0 

до 13,0 

кг/см2 

свыше 

13,0 

кг/см2 

 г. Саратов (руб./Гкал) без учета НДС 

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 992,62 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 1171,29 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 г. Балаково (руб./Гкал) без учета НДС 

2. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 676,02 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 797,70 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 г. Энгельс (руб./Гкал) без учета НДС 

3. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 801,10 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 945,30 х х х х х 



 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 

_____________________________ 

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая) и (или) в соответствии с пунктом 62(3) Основ ценообразования в 

отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года N 109. 

 

Примечание: 

1. В п/п 1, 2, 3 "Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии" 

"Потребители, оплачивающие производство тепловой энергии (получающие тепловую энергию 

на коллекторах производителей)" тариф устанавливается без учета НДС. 

2. Тарифы на тепловую энергию от теплосетей (теплоноситель - горячая вода) включают: 

- по г. Саратов стоимость тепловой энергии - 618,60 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 374,02 руб./Гкал; 

- по г. Балаково стоимость тепловой энергии - 423,28 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 252,74 руб./Гкал; 

- по г. Энгельс стоимость тепловой энергии - 594,09 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 207,01 руб./Гкал. 

3. Для расчетов с населением тарифы на тепловую энергию от теплосетей (теплоноситель 

- горячая вода) включают: 

- по г. Саратов стоимость тепловой энергии - 729,95 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 441,34 руб./Гкал; 

- по г. Балаково стоимость тепловой энергии - 499,47 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 298,23 руб./Гкал; 

- по г. Энгельс стоимость тепловой энергии - 701,03 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 244,27 руб./Гкал. 

4. При установлении одноставочных тарифов на тепловую энергию топливная 

составляющая тарифов определена в размерах: 

 

N п/п  Тариф на тепловую энергию 

Горячая 

вода 

Отборный пар под давлением Острый и 

редуциро

ванный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см2 

от 2,5 

до 7,0 

кг/см2 

от 7,0 

до 13,0 

кг/см2 

свыше 

13,0 

кг/см2 

 г. Саратов (руб./Гкал) без учета НДС 

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 476,69 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 562,49 х х х х х 

 г. Балаково (руб./Гкал) без учета НДС 

2. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 375,57 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 443,17 х х х х х 

 г. Энгельс (руб./Гкал) без учета НДС 

3. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 



 одноставочный руб./Гкал 423,95 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 500,26 х х х х х 

 

Приложение N 2 

к постановлению комитета государственного 

регулирования тарифов Саратовской области  

от 20 декабря 2011 г. N 33/16 
 

Тариф 

на тепловую энергию с 1 июля 2012 года 

 

N п/п  Тариф на тепловую энергию 

Горячая 

вода 

Отборный пар под давлением Острый и 

редуциро

ванный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см2 

от 2,5 

до 7,0 

кг/см2 

от 7,0 

до 13,0 

кг/см2 

свыше 

13,0 

кг/см2 

 г. Саратов (руб./Гкал) без учета НДС 

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 1052,18 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 1241,57 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 г. Балаково (руб./Гкал) без учета НДС 

2. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 716,58 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 845,56 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 г. Энгельс (руб./Гкал) без учета НДС 

3. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 849,17 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в х х х х х х 



месяц/Гкал/ч 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 1002,02 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 

_____________________________ 

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая) и (или) в соответствии с пунктом 62 (3) Основ ценообразования в 

отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года N 109. 

 

Примечание: 
1. В п/п 1, 2, 3 "Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии" 

"Потребители, оплачивающие производство тепловой энергии (получающие тепловую энергию 

на коллекторах производителей)" тариф устанавливается без учета НДС. 

2. Тарифы на тепловую энергию от теплосетей (теплоноситель - горячая вода) включают: 

- по г. Саратов стоимость тепловой энергии - 584,22 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 467,96 руб./Гкал; 

- по г. Балаково стоимость тепловой энергии - 448,68 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 267,9 руб./Гкал; 

- по г. Энгельс стоимость тепловой энергии - 629,74 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 219,43 руб./Гкал. 

3. Для расчетов с населением тарифы на тепловую энергию от теплосетей (теплоноситель 

- горячая вода) включают: 

- по г. Саратов стоимость тепловой энергии - 689,38 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 552,19 руб./Гкал; 

- по г. Балаково стоимость тепловой энергии - 529,44 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 316,12 руб./Гкал; 

- по г. Энгельс стоимость тепловой энергии - 743,09 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 258,93 руб./Гкал. 

4. При установлении одноставочных тарифов на тепловую энергию топливная 

составляющая тарифов определена в размерах: 

 

N п/п  Тариф на тепловую энергию 

Горячая 

вода 

Отборный пар под давлением Острый и 

редуциро

ванный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см2 

от 2,5 

до 7,0 

кг/см2 

от 7,0 

до 13,0 

кг/см2 

свыше 

13,0 

кг/см2 

 г. Саратов (руб./Гкал) без учета НДС 

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 505,29 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 596,24 х х х х х 

 г. Балаково (руб./Гкал) без учета НДС 

2. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 398,11 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 



 одноставочный руб./Гкал 469,77 х х х х х 

 г. Энгельс (руб./Гкал) без учета НДС 

3. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 449,39 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 530,28 х х х х х 

 

Приложение N 3 

к постановлению комитета государственного 

регулирования тарифов Саратовской области  

от 20 декабря 2011 г. N 33/16 
 

Тариф  

на тепловую энергию с 1 сентября 2012 года 

 

N п/п  Тариф на тепловую энергию 

Горячая 

вода 

Отборный пар под давлением Острый и 

редуциро

ванный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см2 

от 2,5 

до 7,0 

кг/см2 

от 7,0 

до 13,0 

кг/см2 

свыше 

13,0 

кг/см2 

 г. Саратов (руб./Гкал) без учета НДС 

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 1110,05 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию,руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 1309,86 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 г. Балаково (руб./Гкал) без учета НДС 

2. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 755,77 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 891,81 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 г. Энгельс (руб./Гкал) без учета НДС 

3. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 895,87 х х х х х 



 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС)* 

 одноставочный руб./Гкал 1057,13 х х х х х 

 двухставочный х х х х х х 

 за энергию, руб./Гкал х х х х х х 

 за мощность, тыс.руб. в 

месяц/Гкал/ч 

х х х х х х 

 

_____________________________ 

* Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской 

Федерации (часть вторая) и (или) в соответствии с пунктом 62 (3) Основ ценообразования в 

отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года N 109. 

 

Примечание: 
1. В п/п 1, 2, 3 "Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии" 

"Потребители, оплачивающие производство тепловой энергии (получающие тепловую энергию 

на коллекторах производителей)" тариф устанавливается без учета НДС. 

2. Тарифы на тепловую энергию от теплосетей (теплоноситель - горячая вода) включают: 

- по г. Саратов стоимость тепловой энергии - 620,34 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 489,71 руб./Гкал; 

- по г. Балаково стоимость тепловой энергии - 458,42 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 297,35 руб./Гкал; 

- по г. Энгельс стоимость тепловой энергии - 643,41 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 252,46 руб./Гкал. 

3. Для расчетов с населением тарифы на тепловую энергию от теплосетей (теплоноситель 

- горячая вода) включают: 

- по г. Саратов стоимость тепловой энергии - 732,00 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 577,86 руб./Гкал; 

- по г. Балаково стоимость тепловой энергии - 540,94 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 350,87 руб./Гкал; 

- по г. Энгельс стоимость тепловой энергии - 759,22 руб./Гкал, стоимость услуг по 

передаче - 297,91 руб./Гкал. 

4. При установлении одноставочных тарифов на тепловую энергию топливная 

составляющая тарифов определена в размерах: 

 

N п/п  Тариф на тепловую энергию 

Горячая 

вода 

Отборный пар под давлением Острый и 

редуциро

ванный 

пар 

от 1,2 

до 2,5 

кг/см2 

от 2,5 

до 7,0 

кг/см2 

от 7,0 

до 13,0 

кг/см2 

свыше 

13,0 

кг/см2 

 г. Саратов (руб./Гкал) без учета НДС 

1. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 533,08 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 629,03 х х х х х 

 г. Балаково (руб./Гкал) без учета НДС 

2. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 



 одноставочный руб./Гкал 419,88 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 495,46 х х х х х 

 г. Энгельс (руб./Гкал) без учета НДС 

3. Потребители, оплачивающие производство и передачу тепловой энергии 

 одноставочный руб./Гкал 474,11 х х х х х 

 Население (тарифы указываются с учетом НДС) 

 одноставочный руб./Гкал 559,45 х х х х х 

 

 


